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Ilaqutariinnermut, Kultureqarnermut, Ilageeqarnermut 
Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling

Medlem af Inatsisartut 
Ruth Heilmann, Siumut

Vedr. § 37 spørgsmål om Børnetalsmanden.

Kære medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann.
 
Tak for det fremsendte spørgsmål, der vedrører Børnetalsmanden samt det tidligere vi-
denscenter om børn og unge, MIPI. 

Indledningsvist skal det herved nævnes, at Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011 
om Børnetalsmand og Børneråd trådte i kraft den 1. marts 2012.

Spm. 1: Hvad er grunden til, at ”Børneombudsmanden” som vi alle støttede i Inat-
sisartut ikke startede sit virke pr. 1. marts 2012?

Svar:
Stillingen som Børnetalsmand har været opslået og herefter genopslået for at få et udvi-
det ansøgerfelt. 
Det kan oplyses, at der er indkommet i alt 19 ansøgninger til genopslaget og at flere an-
søgere er indkaldt til ansættelsessamtale, som vil  blive afholdt i løbet af marts 2012.  
Herefter forventes, at Naalakkersuisut vil udpege en Børnetalsmand, som vil blive åre-
målsbeskikket i 3 år, jf. § 4 i Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011 om Børnetals-
mand og Børneråd. 

Årsagen til, at Børnetalsmanden ikke påbegyndte sit virke pr. 1. marts 2012 er således, 
at der endnu ikke er ansat en Børnetalsmand. Naalakkersuisut har vægtet det højt, at 
den person, som bliver udpeget til børnetalsmand, har de helt rigtige kvalifikationer og 
forudsætninger til at kunne varetage hvervet. 

Spm. 2: Forleden blev MIPI officielt lukket ved en højtideligholdelse og skulle el-
lers være afløst af Børneombudsmanden. Hvad er grunden til den hastværk Naa-
lakkersuisut  gør  ved  at  lukke  Mipi,  før  børneombudsmanden  var  begyndt  sit 
virke?

Svar:
Inatsisartutloven om Børnetalsmand og Børneråd trådte i kraft 1. marts 2012, og jf. § 25,  
stk. 2 er Landstingslov nr. 26 af 18. december 2003 om Videnscenter om Børn og Unge, 
samtidigt blevet ophævet.
 
Spm. 3:  Hvorfor ønsker Naalakkersuisut ikke at gøre gavn af MIPI i forbindelse 
med overgangsfasen til Børneombudsmanden?
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Svar:
Medarbejderne i det tidligere Videnscenter om Børn og Unge er overgået til den nye 
børnerettighedsinstitution, og varetager indtil videre de opgaver, som er anført i § 8, stk. 
3, som er vidensformidlende. 

Det skal bemærkes, at jf. § 25, stk. 3 i inatsisartutloven om Børnetalsmand og Børneråd,  
fortsætter Videnscenter om Børn og Unges opgaver som besluttet i Videnscenter om 
Børn og Unges bestyrelse i børnerettighedsinstitutionens sekretariat, til Børnerådet har 
fastsat børnerettighedsinstitutionens årlige fokus- og indsatsområder, jf. § 14, stk. 1 i 
inatsisartutloven om Børnetalsmand og Børneråd.

Herved sikres, at de arbejdsopgaver der var igangsat i det tidligere Videnscenter om 
Børn og Unge, MIPI bliver afsluttet og den viden der gennem tiden er blevet indsamlet, 
bliver gemt.

Medarbejderne i det tidligere Videnscenter om Børn og Unge gør således god gavn i 
overgangen fra Videnscenter om Børn og Unge til den nye Børnetalsmand og det kom-
mende Børneråd. 

Spm. 4: Hvornår regner Naalakkersuisut med, at Børneombudsmanden begynder 
sit virke?

Svar:
Der henvises til svar på spørgsmål 1.

Spm. 5: Hvad begrunder Naalakkersuisut deres udsagn om politisk uafhængig-
hed, når man placerer ”Børneombudsmanden” under et departement og dennes 
bestyrelse vil blive udpeget af Naalakkersuisut?

Svar:
Det er besluttet af Inatsisartut, at opgaven med at nedsætte børnerettighedsinstitution, 
bestående af Børnetalsmanden, Børnerådet og Sekretariatet henhører under Naalakker-
suisut, jf. § 3 i inatsisartutloven om Børnetalsmand og Børneråd. Det skal dog påpeges, 
jf. § 3, stk. 2, at børnerettighedsinstitutionen er politisk uafhængig og at den ledes af  
Børnetalsmanden.   

Tilknytningen til et departement under Naalakkersuisut er af organisatorisk praktiske år-
sager. Andre politisk uafhængige institutioner, råd og nævn er ligeledes organisatorisk 
tilknyttet et departement eller en styrelse under Naalakkersuisut, af praktiske årsager. 

Spm. 6: Hvorledes forestiller man sig et samarbejde med kommunerne og KA-
NUKOKA?

Svar:
Den nye børnerettighedsinstitutions samarbejde med kommunerne og KANUKOKA er 
Børnetalsmandens og Børnerådets anliggende, ikke Naalakkersuisuts anliggende. 
Samarbejdet skal dog udøves inden for rammerne af inatsisartutloven om Børnetals-
mand og Børneråd. 
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Afsluttende skal nævnes, at Naalakkersuisut ser frem til, at der udpeges en Børnetals-
mand og et Børneråd, således at børnerettighedsinstitution bliver en realitet i det grøn-
landske samfund. 

Til orientering er forslag til bekendtgørelse om indstilling og udpegning af medlemmer til  
Børnerådet, sendt i høring. 

Naalakkersuisut ser frem til, at der kan udpeges et Børneråd, når bekendtgørelsen og 
indstillingerne er klar.
 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


